
Codice Delibera: DEL-63-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PERCORSO DEL PAZIENTE CHIRURGICO SOSPETTO/ACCERTATO COVID-
19  QUARTIERE  OPERATORIO  P.O.  CENTRALE  -STABILENTO
"SS.ANNUNZIATA"

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che

ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Tenuto conto che il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 31 gennaio 2020, ha dichiarato 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, per la durata di mesi sei;

Viste le disposizioni della presidenza del Consiglio dei Ministri e le Circolari del Ministero

della Salute in materia di emergenza sanitaria COVID-19 che si intendono tutte richiamate per le

parti di competenza ;

Viste le  disposizioni  regionali,  in  particolare  relative  al  “Piano  Operativo  d’Emergenza

COVID-19-Regione Puglia” del 2 marzo 2020, al “Piano ospedaliero coronavirus della Regione

Puglia”  del  16  marzo,  aggiornato  all’1  aprile  (Seconda  Fase),  alla  Circolare  “Monitoraggio

attivazione  ex  novo  posti  letto  Ospedali  COVID”  del  17  marzo  e  alla  Circolare  “Emergenza

sanitaria COVID-19-Protocolli operativi e flow chart-Aggiornamento” del 21 marzo;

Vista la nota operativa emanata della Regione Puglia prot 3342 del 12/08/2020;

Considerata la situazione epidemiologica attuale e i possibili scenari evolutivi;

Tenuto conto che l’art.4, comma 1 del D.L n. 18 del 17 Marzo 2020 consente l’attivazione

di aree sanitarie anche temporanee sia all’interno che all’esterno di strutture di ricovero per la

gestione dell’emergenza Covid-19, anche in deroga ai requisisti autorizzativi e di accreditamento e

che i requisisti di accreditamento non si applicano alle strutture di ricovero e cura per la durata

dello stato di “emergenza”. 



Codice Delibera: DEL-63-2021

Fermo restando che la ASL di Taranto, fin dalle prime fasi dell’epidemia con casi italiani

autoctoni,  ha  implementato  misure  di  gestione  e  controllo  definendo  nuovi  percorsi  ed

incrementando risorse umane, tecnologiche e strumentali in rapporto all’andamento epidemiologico

e alle disposizioni ministeriali e regionali, in continuo aggiornamento;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e

sostanziale:

Che si  debba  procedere  alla  rimodulazione  degli  spazi  e  percorsi  relativi  al  P.O.SS

ANNUNZIATA in  funzione  della  pandemia  COVID-19,  così  come  di  seguito  dettagliato  nel

percorso:  PERCORSO  DEL PAZIENTE  CHIRURGICO  SOSPETTO/ACCERTATO COVID-19

QUARTIERE OPERATORIO P.O. CENTRALE – STABILIMENTO “SS. ANNUNZIATA ”

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.



Codice Delibera: DEL-63-2021

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 59

DATA: 11/01/2021

OGGETTO: PERCORSO DEL PAZIENTE CHIRURGICO SOSPETTO/ACCERTATO COVID-
19  QUARTIERE  OPERATORIO  P.O.  CENTRALE  -STABILENTO
"SS.ANNUNZIATA"

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Rischio Clinico 

Estensore: Irene Friuli

Istruttore: Irene Friuli

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: MARCELLO CHIRONI

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-63-2021

DATA: 11/01/2021

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 0E95CD97F91E5F7D45F05CDBC70E2394E26EC8310

21100EF106ED1A7A7FAA39A 



Codice Delibera: DEL-63-2021

PERCORSO DEL PAZIENTE CHIRURGICO
SOSPETTO/ACCERTATO COVID-19 
QUARTIERE OPERATORIO P.O. 
CENTRALE -STABILENTO 
"SS.ANNUNZIATA"

F6C4FB0B7022AF242DE7F13992282D24CF86727D06
21D561BDE88C2A0E741DD0

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Determina: DEL-63-2021

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 59

DATA REGISTRO: 11/01/2021

NUMERO REPERTORIO: 102

OGGETTO: PERCORSO DEL PAZIENTE CHIRURGICO 
SOSPETTO/ACCERTATO COVID-19 QUARTIERE 
OPERATORIO P.O. CENTRALE -STABILENTO 
"SS.ANNUNZIATA"













CONTATTARE
 Servizio Anestesia
 Sala operatoria al n. di tel. interno 2403
 Direzione Sanitaria
 Vigilanza V.I.S. per interdire il percorso 

a pazienti, visitatori e operatori.

Percorso chirurgico del Paziente positivo COVID-19

 Preparazione del paziente all’intervento
 Concordare l’orario di trasferimento
 Trasporto in sicurezza per il rischio 

infettivo
 Documentazione clinica  da inviare 

separatamente

VESTIZIONE COVID
 Preparare i DPI ( controllare taglie e integrità) per tutti gli  

operatori coinvolti 
 Preparare un carrello nella zona di vestizione e svestizione 

(zona lavaggio della S.O. Ortopedia)
 Tutte le procedure vengono svolte all’interno della zona 

lavaggio

Procedure allegate
 Vestizione sterile
 Svestizione 
• Consegna di campioni 
• Checklist materiale sanitario

Fase Intra-Operatoria

 Dalla Sala deve uscire 
l’indispensabile (es. campioni 
per esami urgenti che 
devono essere confezionati 
secondo procedura);

 Parlare il meno possibile, 
muoversi con estrema 
cautela;

 L’infermiere di sala deve 
avere a sua disposizione 
l’igienizzante mani alcolico.

Fase Post-Operatoria

 Risveglio e Post-Operatorio in 
S.O.

 Preparazione del paziente 
per il trasferimento (barella 
bio-contenimento 
mascherina chirurgica )

 Procedere con la  
sanificazione delle superfici e
il lavaggio dello strumentario 
chirurgico come da 
procedure già in uso (OSS-
Ausiliario -
supervisione
Infermieristica) 

Attivare Sanificazione 
ambientale percorso in uscita

INDICAZIONE INTERVENTO
CHIRURGICO

SVESTIZIONE IN 
ZONA DEDICATA

ATTIVITÀ DI REPARTO

AUSL TA P. O. CENTRALE - “SS. ANNUNZIATA”
SERVIZIO PROFESSIONI SANITARIE 

- QUARTIERE OPERATORIO -

ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE E 
DEGLI AMBIENTI

Verificare che:
 Il paziente abbia indossato la mascherina 

chirurgica
 Tutti gli addetti al trasferimento 

indossano i relativi DPI
 Seguano i percorsi dedicati COVID
 Evitino qualsiasi contatto del paziente
 Attivino la sanificazione ambientale del 

percorso

Sanificazione  S.O.

TRATTAMENTO DEL PAZIENTE NEL QUARTIERE OPERATORIO

BRIEFING DEL PERSONALE:
 Per definire strategie e individuare i ruoli dell’equipe (leader-

Inf.esperto)
 Prevedere un Infermiere/Oss esterni dalla S. O. per le 

movimentazioni di materiale e/o altre attività esterne

PREPARAZIONE SALA 
 Rimuovere arredi e oggetti non necessari all’intervento
 Coprire con teli trasparenti e impermeabili tutto ciò che non è 

possibile rimuovere
 Coprire con pellicola i manipoli degli  elettromedicali
 Preparazione dello strumentario  chirurgico, prediligendo il 

monouso

PREPARAZIONE PERCORSO
 Facilitare il percorso per evitare le soste
 Aprire la porta dell’ingresso del Q.O., successivamente la 

porta situata alla sinistra 
 Aprire la porta  della S.O. COVID (S.O. Ortopedia)
 CHIUDERE TUTTE LE PORTE IMMEDIATAMENTE DOPO IL 

PASSAGGIO DEL PAZIENTE

Vestizione 
COVID

Lavaggio 
Chirurgico 
delle mani

Vestizione 
Chirurgica

Le procedure di intubazione 
ed estubazione del paziente 

determinano 
areosolizzazione, pertanto, 
devono essere eseguite con 

la dotazione minima di 
personale interessato.

Il paziente esce dal 
Quartiere Operatorio con le 
stesse procedure previste 

per l’accesso

 Contattare  il N° 78058 per  
attivare la Sanificazione
Ambientale (S.A) con 
ipoclorito di sodio 1000 pp
vaporizzato tramite pompa 
idraulica o con il sanificatore 
per l’alta disinfezione 
dell’aria e delle superfici

 Eliminare il materiale 
monouso nei ROT che 
saranno chiusi e smaltiti  

 La teleria  pluriuso deve 
essere  raccolta e posta nelle 
buste rosse  biodegradabili, 
inserite a loro volta nelle 
buste di trasporto LAV.I.T. 
contrassegnate con la 
dicitura «teleria infetta» 

N.B. dette operazioni devono 
essere eseguite dopo 20-30’ 
dalla S. A. 

PREPARAZIONE SALE ADIACENTI
 Isolare la sala Operatoria di Neurochirurgia, accertandosi che 

sia ben chiusa la porta e la finestra passa-ferri


